5

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВ Л Е Н И Е
от
2012 г.     №
МОСКВА
О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2005 г. № 866
Правительство Российской Федерации   постановляет:
1.
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление
Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2005 г. № 866 «О маркировке
алкогольной продукции акцизными марками» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2006, № 3, ст. 300, №32, ст. 3569; 2007, № 44, ст. 5373;
2009, № 4, ст. 505; 2010, №12, ст. 1335).
2.
Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2012 года.
Председатель Правительства
Российской Федерации
В. Путин
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от
№
Изменения, которыевносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2005 г. № 866
1. В преамбуле слова «О государственном регулировании производства и .оборота   этилового   спирта,    алкогольной   и   спиртосодержащей   продукции» заменить словами «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
2. В абзаце четвертом пункта 1 после слов «об использовании» дополнить словом «ранее».
3. В пункте 3:
а)
подпункт «г» изложить б следующей редакции;
«г) ввоз в установленном порядке в Российскую Федерацию алкогольной продукции, маркированной акцизными марками, включая ее доставку в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита при перевозке иностранных товаров от таможенного органа в месте прибытия до внутреннего таможенного органа;»;
б)
дополнить подпунктом «д» следующего содержания:
«д) помещение маркированной акцизными марками алкогольной продукции под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления и уплату причитающихся таможенных пошлин, налогов либо помещение под таможенные процедуры уничтожения или реэкспорта.».
4.
Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Установить, что при приобретении акцизных марок организация в соответствии с правилами приобретения акцизных марок и контроля за их использованием, утверждаемыми Федеральной таможенной службой, представляет заявление о выдаче акцизных марок по форме, утверждаемой Федеральной таможенной службой, и документы, указанные в статье 12 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и оо ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», при этом;
а)
правомерность использования на алкогольной продукции охраняемого в
Российской Федерации товарного знака подтверждается документами,
предусмотренными гражданским законодательством;
б)
обеспечение исполнения обязательства организации осуществляется
способами, предусмотренными таможенным законодательством Таможенного
союза.
Размер суммы обеспечения исполнения обязательства организацииопределяется Федеральной таможенной службой исходя из суммы таможенных платежей, подлежащих уплате по соответствующему виду алкогольной продукции при ее помещении под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления.
В случае неисполнения обязательства организации денежные средства, являющиеся суммой обеспечения, перечисляются в федеральный бюджет в части, кратной количеству акцизных марок, по которому обязательство не исполнено.»,
5. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Ввоз (импорт) в Российскую Федерацию не маркированной в установленном порядке акцизными марками алкогольной продукции допускается:
а) в качестве припасов в соответствии с установленными Таможенным кодексом Таможенного союза особенностями совершения таможенных операций в отношении припасов;
б)
при помещении под таможенную процедуру таможенного транзита при
перевозке иностранных товаров от таможенного органа в месте прибытия до
таможенного органа з месте убытия;
в)
при помещении под таможенную процедуру беспошлинной торговли, при
наличии на каждой единице алкогольной продукции обозначения на русском
языке «Только для продажи в магазине беспошлинной торговли» или текста
аналогичного содержания на английском языке;
г)
дипломатическими представительствами, консульскими учреждениями и
иными официальными представительствами иностранных государств,
международными организациями, персоналом этих представительств, учреждений
и организаций, а также алкогольной продукции, предназначенной для личного
пользования отдельных категорий иностранных лиц, пользующихся
преимуществами, привилегиями и (или) иммунитетами в соответствии с
международными договорами Российской Федерации;
д)
физическими лицами для личных, семейных и иных не связанных с
осуществлением предпринимательской деятельности нужд в пределах
установленных квот в соответствии с таможенным законодательством
Таможенного союза;
е)
в качестве выставочных образцов и образцов для проведения
сертификационных испытаний в количестве не более 5 единиц каждого
наименования (бутылок или иной потребительской тары).».
6. Дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10. Установить, что;
а) с 1 ноября 2012 года прекращается изготовление акцизных марок, соответствующих Требованиям к образцам акцизных марок для маркировки алкогольной продукции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. № 786 «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции»;
б)
с 1 сентября 2013 года запрещается ввоз (импорт) в Российскую
Федерацию алкогольной продукции, маркированной акцизными марками,
указанными в подпункте «а» настоящего пункта;
в)
с 1 сентября 2015 года запрещается реализация на территории Российской
Федерации алкогольной продукции, маркированной акцизными марками,
указанными в подпункте «а» настоящего пункта;
7. Дополнить пунктом 11 следующего содержания: «11. Федеральной таможенной службе:
а)
с 1 октября 2012 года прекратить прием заявлений о выдаче акцизных
марок от организаций-импортеров алкогольной продукции, соответствующих
Требованиям к образцам акцизных марок для маркировки алкогольной продукции,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации
от 21 декабря 2005 г. № 786 «Об акцизных марках для маркировки алкогольной
продукции»;
б)
с 1 октября 2012 года обеспечить прием от организаций-импортеров
алкогольной продукции заявлений о выдаче акцизных марок с надписями
«Спиртные напитки до 9%», «Спиртные напитки свыше 9 до 25%», «Крепкие
спиртные напитки», «Водка», «Игристые (шампанские) вина», «Вина
виноградные», «Вина ликерные», «Вина фруктовые», «Винные напитки»;
в)
с 1 января 2013 года обеспечить выдачу акцизных марок с надписями,
указанными в подпункте «б» настоящего пункта;
г)
в срок до 1 марта 2013 года провести инвентаризацию остатков акцизных
марок, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, по состоянию на
1 января 2013 года;
д)
в срок до 1 апреля 2013 года по итогам проведенной инвентаризации
осуществить уничтожение акцизных марок, указанных в подпункте «а»
настоящего пункта.